Уголовное дело №1-549/19. “КОПИЯ” 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Егорьевск, М.О. 11 декабря 2019 года

Судья Егорьевского городского суда Московской области Игнатов Н.Ю.

с участием государственного обвинителя Язерян С.В.

подсудимого ФИО13 угли

переводчика ФИО1 

защитника Лобкова Я.И. представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Егоровой С.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО13 у.

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. “а,б” ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. “а,б” ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. “г” ч.4 ст.228.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л :

ФИО13 у. совершил покушение на преступление, то есть действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно: в точно неустановленное следствием время до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 угли, неустановленное следствием лицо по имени ФИО9 и неустановленное следствием лицо по имени ФИО10 находясь в точно неустановленном следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, договорились о незаконном сбыте наркотического средства героин (диацетилморфин) в значительном размере неопределенному кругу лиц на территории городского округа 

<

адрес>. При этом участники преступной группы распределили между собой роли в предстоящем преступлении, согласно которых неустановленное следствием лицо по имени ФИО9 должно было методом тайниковой закладки передать ФИО13 угли и неустановленному следствием лицу по имени ФИО10 крупную партию наркотического средства и дать им указание о разложении ее по сверткам в тайниковые закладки на территории городского округа 

<

адрес>, а последние в свою очередь разложить ее по тайниковым закладкам на указанной территории и сообщить их местонахождение неустановленному следствием лицу по имени ФИО9 Далее, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 01 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой единый преступный умысел, действуя совместно и согласно ранее распределенным ролям, неустановленное следствием лицо по имени ФИО9 организовало в точно неустановленном следствием месте на 

<

адрес> тайниковую закладку с партией наркотического средства героин (диацетилморфин) и посредством использования месенджера «

<

данные изъяты>», дало указание ФИО13 угли и неустановленному следствием лицу по имени ФИО10 забрать ее и разложить по сверткам в тайниковые закладки на территории городского округа 

<

адрес>. После этого, в точно неустановленное следствием время, периода с 01 часа 35 минут по 05 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 угли и неустановленное следствием лицо по имени ФИО10 выполняя свою роль в совершении преступления и указания неустановленного следствием лица по имени ФИО9, прибыли в точно неустановленное следствием место на 

<

адрес>, откуда забрали тайниковую закладку с партией наркотического средства героин (диацетилморфин), и в целях дальнейшего незаконного сбыта совместно произвели тайниковые закладки свертков с указанным наркотическим средством в различных местах городского округа 

<

адрес>, в том числе в земле у подъезда 

<

адрес>. Однако ФИО13 угли, неустановленное следствием лицо по имени ФИО9 и неустановленное следствием лицо по имени ФИО10 не довели до конца свой единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), в значительном размере, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 10 минут у 

<

адрес>, сотрудниками ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск ФИО13 угли был задержан, и в ходе проведения осмотра местности ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут по 15 часов 00 минут, в земле у подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,00 грамма. В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – героин (диацетилморфин) массой не менее 2,00 грамма, является значительным размером. Таким образом, ФИО13 угли совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.п. “а,б” ч.3 ст.228.1 УК РФ. 

Он же, ФИО13 угли, совершил покушение на преступление, то есть действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно: в точно неустановленное следствием время периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 угли и неустановленное следствием лицо по имени ФИО11 находясь в точно неустановленном следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, договорились о незаконном сбыте наркотического средства героин (диацетилморфин) в значительном размере неопределенному кругу лиц на территории городского округа 

<

адрес>. При этом участники преступной группы распределили между собой роли в предстоящем преступлении, согласно которых неустановленное следствием лицо по имени ФИО11 должно было методом тайниковой закладки передать ФИО13 угли крупную партию наркотического средства и дать ему указание о разложении ее по сверткам в тайниковые закладки на территории городского округа 

<

адрес>, а последний в свою очередь разложить ее по тайниковым закладкам на указанной территории и сообщить их местонахождение неустановленному следствием лицу по имени ФИО11 Далее, в точно неустановленное следствием время периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой единый преступный умысел, действуя совместно и согласно ранее распределенным ролям, неустановленное следствием лицо по имени ФИО11 организовало в точно неустановленном следствием месте района 

<

адрес> тайниковую закладку с партией наркотического средства героин (диацетилморфин) и посредством использования месенджера «

<

данные изъяты>», дало указание ФИО13 угли забрать ее и разложить по сверткам в тайниковые закладки на территории городского округа 

<

адрес>. После этого, в точно неустановленное следствием время периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 угли, выполняя свою роль в совершении преступления и указания неустановленного следствием лица по имени ФИО11 прибыл в точно неустановленное следствием место района 

<

адрес> откуда забрал партию с наркотическим средством героин (диацетилморфин), и в точно неустановленное следствием время периода с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях дальнейшего незаконного сбыта, произвел тайниковые закладки свертков с указанным наркотическим средством в различных местах городского округа 

<

адрес>, в том числе в земле у железного столба, расположенного на углу корпуса 

<

адрес> Однако ФИО13 угли и неустановленное следствием лицо по имени ФИО11 не довели до конца свой единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) в значительном размере, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 10 минут у 

<

адрес> сотрудниками ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск ФИО13 угли был задержан, и в ходе проведения осмотра местности ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут по 15 часов 00 минут в земле у железного столба, расположенного на углу 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,27 грамма. В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – героин (диацетилморфин) массой не менее 2,27 грамма, является значительным размером. Таким образом, ФИО13 угли совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.п. “а,б” ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Он же, ФИО13 угли, совершил покушение на преступление, то есть действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно: в точно неустановленное следствием время периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 угли и неустановленное следствием лицо по имени ФИО9 находясь в точно неустановленном следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, договорились о незаконном сбыте наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории городского округа 

<

адрес>. При этом участники преступной группы распределили между собой роли в предстоящем преступлении, согласно которых неустановленное следствием лицо по имени ФИО9 должно было методом тайниковой закладки передать ФИО13 угли крупную партию наркотического средства и дать ему указание о разложении ее по сверткам в тайниковые закладки на территории городского округа 

<

адрес>, а последний в свою очередь разложить ее по тайниковым закладкам на указанной территории и сообщить их местонахождение неустановленному следствием лицу по имени ФИО9 Далее, в точно неустановленное следствием время периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ реализуя свой преступный умысел, действуя совместно и согласно ранее распределенным ролям, неустановленное следствием лицо по имени ФИО9 организовало на участке местности, расположенном в кустах в 10 метрах от 

<

адрес> тайниковую закладку с партией наркотического средства героин (диацетилморфин) и посредством использования месенджера «

<

данные изъяты>», дало указание ФИО13 угли забрать ее и разложить по сверткам в тайниковые закладки на территории городского округа 

<

адрес>. После этого, в период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 03 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 угли, выполняя свою роль в совершении преступления и указания неустановленного следствием лица по имени ФИО9 прибыл на участок местности, расположенный в кустах в 10 метрах от 

<

адрес> откуда забрал крупную партию, состоящую не менее чем из 50 свертков с наркотическим средством героин (диацетилморфин), и в целях дальнейшего незаконного сбыта, произвел тайниковые закладки свертков с указанным наркотическим средством в различных местах городского округа 

<

адрес>, а именно: 

- в стене 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,98 грамма; 

- на участке местности у бордюра в 11 метрах от фонарного столба у 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,96 грамма;

- на участке местности у бордюра в 15 метрах от 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,99 грамма;

- на участке местности у столба в 25 метрах от 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,06 грамма;

- в стене с торца 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,03 грамма;

- на участке местности около дерева береза в 15 метрах от задней части 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,00 грамма;

- на участке местности у стены над лестницей подъезда №, соединяющейся со стеной 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,01 грамма;

- на участке местности между 1 и 2 подъездами 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,02 грамма;

- в стене задней части в 5 метрах от правого края 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,03 грамма;

- на участке местности у металлической трубы стенда в 20 метрах от подъезда 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,02 грамма;

- на участке местности в 1 метре от дерева рябины в 15 метрах от левого переднего угла 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,05 грамма;

- на участке местности у столба в 25 метрах от подъезда № 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,03 грамма;

- на участке местности между двумя деревьями в 5 метрах от правого переднего угла 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,95 грамма; 

- на участке местности внизу стены в 3 метрах справа от 1 подъезда 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,96 грамма;

- на участке местности у канализационных плит в 15 метрах от 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,01 грамма;

- на участке местности у бордюра в 10 метрах от 2 подъезда 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,02 грамма;

- на участке местности в кустах в 5 метрах от заднего левого угла 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,04 грамма;

- на участке местности у металлической трубы в 2 метрах от заднего правого угла 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,06 грамма;

- в стене между плитами в торце 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,01 грамма;

- на участке местности под дверью в подвал с правого торца 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,03 грамма; 

- на участке местности между сливной трубой и стеной в 15 метрах от заднего левого угла 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,03 грамма;

- на участке местности у края металлического забора в 5 метрах от 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,03 грамма;

- на участке местности под деревом береза в автомобильной покрышке в 20 метрах от 4 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,05 грамма; 

- на участке местности между трубами в 1 метре от 1 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,03 грамма;

- на участке местности у угла металлического забора в 20 метрах от 2 подъезда 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,01 грамма; 

- на участке местности в 30 метрах от 3 подъезда 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,04 грамма;

- в стене в 5 метрах справа от 2 подъезда 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,01 грамма;

- на участке местности у столба в 3 метрах от левого переднего угла 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,03 грамма;

- на участке местности в 15 метрах от 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,01 грамма;

- в стене слева в 1 метре от 1 подъезда 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,99 грамма;

- на участке местности у дерева в 15 метрах от 2 подъезда 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,02 грамма;

- в щели между решеткой окна в подвал и стеной в 1,5 метрах от правого заднего угла 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,99 грамма;

- на участке местности под деревом в 10 метрах от 4 подъезда 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,98 грамма;

- на участке местности у сливной трубы в 1 метре справа от 1 подъезда 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,98 грамма;

- на участке местности у края железного забора в 5 метрах от правого переднего угла 

<

адрес> 4 микрорайоне 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,02 грамма;

- на участке местности у бордюра в 15 метрах от 1 подъезда 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,97 грамма;

- на участке местности в 5 метрах от 2 подъезда в 1 метре от стены 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,96 грамма;

- на участке местности на углу железного забора в 10 метрах от 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,00 грамма;

- на участке местности справа в 1 метре от двери 2 подъезда 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,99 грамма;

- на участке местности около металлической трубы в 10 метрах от заднего левого угла 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,93 грамма;

- на участке местности у столба в 5 метрах от переднего правого угла 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,01 грамма;

- на участке местности снизу стены у сливной трубы в 1 метре слева от двери 1 подъезда 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,99 грамма;

- в стене в 3 метрах справа от входной двери в 3 подъезд 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,02 грамма;

- на участке местности у столба в 15 метрах от 3 подъезда 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,95 грамма;

- под навесным балконом в 5 метрах от заднего левого угла 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,98 грамма;

- на участке местности под качелями в 15 метрах от 2 подъезда 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,01 грамма;

- на участке местности около дерева в 2 метрах от левого переднего угла 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,96 грамма;

- на участке местности у дерева береза в 10 метрах от заднего правого угла 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,97 грамма;

- в щели между решеткой окна и стеной в 5 метрах слева от двери 2 подъезда 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,97 грамма;

- на участке местности около канализационного люка в 5 метрах справа от правого торца 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,02 грамма. Однако ФИО13 угли и неустановленное следствием лицо по имени ФИО9 не довели до конца свой единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 10 минут у 

<

адрес> сотрудниками ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск ФИО13 угли был задержан, и в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 00 минут по 08 часов 00 минут по адресам: 

- в стене 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,98 грамма; 

- на участке местности у бордюра в 11 метрах от фонарного столба у 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,96 грамма;

- на участке местности у бордюра в 15 метрах от 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,99 грамма;

- на участке местности у столба в 25 метрах от 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,06 грамма;

- в стене с торца 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,03 грамма;

- на участке местности около дерева береза в 15 метрах от задней части 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,00 грамма;

- на участке местности у стены над лестницей подъезда №, соединяющейся со стеной 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,01 грамма;

- на участке местности между 1 и 2 подъездами 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,02 грамма;

- в стене задней части в 5 метрах от правого края 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,03 грамма;

- на участке местности у металлической трубы стенда в 20 метрах от подъезда № 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,02 грамма;

- на участке местности в 1 метре от дерева рябины в 15 метрах от левого переднего угла 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,05 грамма;

- на участке местности у столба в 25 метрах от подъезда № 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,03 грамма;

- на участке местности между двумя деревьями в 5 метрах от правого переднего угла 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,95 грамма; 

- на участке местности внизу стены в 3 метрах справа от 1 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,96 грамма;

- на участке местности у канализационных плит в 15 метрах от 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,01 грамма;

- на участке местности у бордюра в 10 метрах от 2 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,02 грамма;

- на участке местности в кустах в 5 метрах от заднего левого угла 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,04 грамма;

- на участке местности у металлической трубы в 2 метрах от заднего правого угла 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,06 грамма;

- в стене между плитами в торце 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,01 грамма;

- на участке местности под дверью в подвал с правого торца 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,03 грамма; 

- на участке местности между сливной трубой и стеной в 15 метрах от заднего левого угла 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,03 грамма;

- на участке местности у края металлического забора в 5 метрах от 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,03 грамма;

- на участке местности под деревом береза в автомобильной покрышке в 20 метрах от 4 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,05 грамма; 

- на участке местности между трубами в 1 метре от 1 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,03 грамма;

- на участке местности у угла металлического забора в 20 метрах от 2 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,01 грамма; 

- на участке местности в 30 метрах от 3 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,04 грамма;

- в стене в 5 метрах справа от 2 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,01 грамма;

- на участке местности у столба в 3 метрах от левого переднего угла 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,03 грамма;

- на участке местности в 15 метрах от 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,01 грамма;

- в стене слева в 1 метре от 1 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,99 грамма;

- на участке местности у дерева в 15 метрах от 2 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,02 грамма;

- в щели между решеткой окна в подвал и стеной в 1,5 метрах от правого заднего угла 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,99 грамма;

- на участке местности под деревом в 10 метрах от 4 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,98 грамма;

- на участке местности у сливной трубы в 1 метре справа от 1 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,98 грамма;

- на участке местности у края железного забора в 5 метрах от правого переднего угла 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,02 грамма;

- на участке местности у бордюра в 15 метрах от 1 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,97 грамма;

- на участке местности в 5 метрах от 2 подъезда в 1 метре от стены 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,96 грамма;

- на участке местности на углу железного забора в 10 метрах от 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,00 грамма;

- на участке местности справа в 1 метре от двери 2 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,99 грамма;

- на участке местности около металлической трубы в 10 метрах от заднего левого угла 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,93 грамма;

- на участке местности у столба в 5 метрах от переднего правого угла 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,01 грамма;

- на участке местности снизу стены у сливной трубы в 1 метре слева от двери 1 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,99 грамма;

- в стене в 3 метрах справа от входной двери в 3 подъезд 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,02 грамма;

- на участке местности у столба в 15 метрах от 3 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,95 грамма;

- под навесным балконом в 5 метрах от заднего левого угла 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,98 грамма;

- на участке местности под качелями в 15 метрах от 2 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,01 грамма;

- на участке местности около дерева в 2 метрах от левого переднего угла 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,96 грамма;

- на участке местности у дерева береза в 10 метрах от заднего правого угла 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,97 грамма;

- в щели между решеткой окна и стеной в 5 метрах слева от двери 2 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 1,97 грамма;

- на участке местности около канализационного люка в 5 метрах справа от правого торца 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 2,02 грамма. В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – героин (диацетилморфин) общей массой не менее 100,21 грамма, является крупным размером. Таким образом, ФИО13 угли совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. “г” ч.4 ст.228.1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО13 у. вину в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) не признал, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) и ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с своим знакомым ФИО10 приезжал в 

<

адрес> на автомобиле “

<

данные изъяты>”, но закладки наркотического средства не делал. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он вместе с ФИО10 из 

<

адрес> привезли наркотическое средство - героин, и по указанию ФИО11 сделали несколько закладок в 1 и 2 микрорайонах 

<

адрес>, а координаты данных наркотических средств, при помощи его телефона “

<

данные изъяты>”, через сеть “

<

данные изъяты>”, перенаправили ФИО11. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов он приехал в 

<

адрес>, и по указанию ФИО9 возле 

<

адрес> забрал партию наркотического средства, состоящую из 50 свертков, и разложил ее мелкими партиями на территории 

<

адрес> во 

<

адрес> Денежных средств ни от ФИО11, ни от ФИО9 он не получал, т.к. отрабатывал свой долг за ремонт автомобиля, поврежденного в ДТП. Подозревает, что ФИО11 и ФИО9 это одно лицо, т.к. он с ними никогда не встречался, общался только по телефону и в соцсетях. В ходе предварительного расследования принимал участие в осмотре местности, протоколы составленные следователем он не читал, а только подписывал, перевод осуществляемый переводчиком не понимал. Явка с повинной написана добровольно, без оказания на него давления, в содеянном раскаивается, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО13 у. в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ являются: 

Оглашенные в судебном заседание, в порядке предусмотренном ст.276 УПК РФ, показания ФИО13 у. в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.66-70), о том, что он является гражданином 

<

адрес>. Русским языком владеет, может писать на русском и говорить. Имеет патент на работу, делал каждый год. В 

<

адрес> он приехал 3 года назад. Работал в районе 

<

адрес> дворником, работал официально, в месяц платили 31000-32000 рублей. Ранее имел регистрацию в 

<

адрес>, где точно не помнит, которая закончилась ДД.ММ.ГГГГ. Травм головы и заболеваний не имеет. На учетах у врача нарколога и психиатра не состоит. На Родине имеет родителей, в 

<

адрес> ранее жил родной брат, но не с ним, до ареста отношения поддерживал со всеми. Ранее не судим. Наркотики не употреблял и не употребляет. Никогда никаких экспертиз не проводилось. Примерно 20 дней назад в 

<

адрес>, до момента его задержания, он попал в аварию на арендованной машине, точно не помнит, где он арендовал ее и у кого именно. С ним связался с неизвестного номера (таджикского), номер не записан в телефоне, неизвестный мужчины по имени ФИО9», где тот находится, не знает, никаких данных о нем, не знает. Неизвестный мужчины по имени ФИО9 сказал, что рассчитался за аварию с владельцем автомобиля, но тому выплаченную сумму в размере 140000 рублей надо отработать, то есть работать на того бесплатно. По телефону ФИО9 пояснил, что нужно будет забирать оптовую партию наркотических средств «героин», после чего осуществлять тайниковые закладки в том районе, где тот скажет. Так как у него больше не было выхода, он согласился на это, потому что у него нет таких денег, а также он имеет кредит. Никаких денег ФИО9 ему не обещал за работу. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, точно не помнит, по указанию от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО9 в счёт долга, он со своим знакомым по имени ФИО10, с которым работали вместе, прибыли в 

<

адрес> на арендованной машине «

<

данные изъяты>» номер № белого цвета, для получения оптовой партии наркотического средства «героин» для ее реализации мелкими партиями в 

<

адрес>. Выехали в 

<

адрес> они ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, ближе к ДД.ММ.ГГГГ году, точно времени не помнит. Почему с ним согласился поехать знакомый, не знает, но обо всем тот знал. ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 пояснил, что оптовая партия наркотического средства «героин» будет находиться в тайниковой закладке по адресу: 

<

адрес>, точно показать место не сможет, так как не помнит, в 

<

адрес> не ориентируется, ездил по навигатору. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, они забрали оптовую партию наркотического средства «героин» в точно неизвестном ему месте на 

<

адрес>, сколько точно было свертков не помнит, они были в изоленте синего цвета. Свертки никто не вскрывал, ничего не отсыпал, себе не брал. ФИО9 дал указания разложить по одному свертку в 

<

адрес> Далее они вместе с ФИО10 ходили и устанавливали тайниковые закладки по 1 свертку в каждой, как и велел ФИО9. Фотографировали места с закладками, он все отправлял ФИО9 в чате в менеджере «

<

данные изъяты>». Голосовые сообщения с конкретным адресом ФИО9 говорил тоже он. Он не знает точно, есть ли фотографии с адресами закладок в телефоне. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, ближе к 06 часов утра, точно не помнит, они закончили раскладывать свёртки и уехали в 

<

адрес>. Никаких денежных средств от ФИО9 не получали ни он ни ФИО10 Чат с ФИО9 был отдельный в месенджере «

<

данные изъяты>», ФИО9 после просмотра, всегда удалял сообщения и у себя и у него. Общались они с ФИО9 только через этот менеджер, звонки и сообщения. ДД.ММ.ГГГГ знакомый ФИО10 убыл в 

<

адрес>, так как у того умерла жена, и никаких данных местоположения того, он не знает, и никак не сможет помочь в поисках. ФИО10 никаких денег он не обещал и ничего тому не давал, наркотик также тот не брал. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точно не помнит, от неизвестного мужчины по имени ФИО11 он через месенджер «ватссап» получил указание забрать оптовую партию наркотического средства «героин» в районе 

<

адрес>, но точно адреса не помнит, показать не сможет, и ФИО11 дал указание ехать в 

<

адрес>, где сделать тайниковые закладки по 1 свертку. Никаких данных о ФИО11 не знает, где тот находится, не знает, номера телефона его не помнит, но он был записан в телефонной книге под литерой «М». Какое точное количество свертков было в этой оптовой партии, не помнит. Свёртки были в изоленте черного цвета, которые были в полимерном пакетике с пазовой застежкой. Свертки он не вскрывал, себе не брал, ничего не отсыпал. После чего в этот же день в вечернее время примерно около 22 часов, точно не помнит, он один приехал на арендованной машине «

<

данные изъяты>» номер № белого цвета в 

<

адрес>, где установил тайниковые закладки по 

<

адрес> Он ездил по навигатору. Фотографируя места закладок, он отправлял их ФИО11 в чате в менеджере «

<

данные изъяты>». Голосовые сообщения с конкретным адресом ФИО11 говорил тоже он. Он не знает точно, есть ли фотографии с адресами закладок в его телефоне. Никаких денежных средств от ФИО11 он не получал. Чат с тем был отдельный в месенджере «

<

данные изъяты>», сообщения в чате также все удалялись сразу после просмотра. При этом общались они с ФИО11 только через этот менеджер, звонки и сообщения. Откуда ФИО11 узнал его номер, не знает. ФИО11 не говорил, какой вес наркотика. Уехал он из 

<

адрес> после того как разложил свертки, примерно в районе 02 часов ДД.ММ.ГГГГ, но точно времени не помнит. ДД.ММ.ГГГГ примерно около 19 часов ему в менеджере «

<

данные изъяты>» позвонил ФИО9. ФИО9 в разговоре пояснил, что необходимо проследовать в 

<

адрес>, где забрать оптовую партию наркотического средства «героин» и разложить ее по сверткам в тайниковых закладках в 

<

адрес>. Делать всё также как и всегда. Он получил в менеджере «ватссап» сообщение с адресом оптовой партии наркотического средства «героин», а именно: 

<

адрес> с главной дороги первый по счету гараж, сзади, закопанный в земле. После чего он на арендованной машине «

<

данные изъяты>» номер № белого цвета, по навигатору, проследовал по указанному ФИО9 адресу, прибыв при этом в 

<

адрес> в районе 22 часов, точно времени не помнит, ДД.ММ.ГГГГ. Далее он на указанном месте поднял оптовую партию наркотического средства «героин», один большой пакет черного цвета, вскрыл ее, где оказалось 50 свёртков синего цвета. Свертки он не вскрывал, ничего не досыпал в них, себе не брал. После чего он в период с 22 часов ДД.ММ.ГГГГ до момента его задержания примерно до 03 часов ДД.ММ.ГГГГ, осуществил тайниковые закладки в количестве 50 штук в 

<

адрес> при этом следовал по навигатору, и делал закладки в разных местах по 1 свертку в одном месте. ФИО9 не говорил, какой вес наркотика. После чего он каждый раз фотографировал место с установленной закладкой и высылал данную фотографию на номер ФИО9, а также говорил голосовое сообщение с конкретным местом. Таким образом, он установил 50 тайниковых закладок с наркотиком «героин». Примерено около 03 часов ДД.ММ.ГГГГ он следовал вдоль одного из домов в 

<

адрес> в машину. К нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, попросили его телефон, в котором обнаружили сделанные им фотографии с установленными закладками. Он признался в том, что работал на неустановленное лицо по имени «ФИО9» в качестве закладчика наркотического средства «героин», также пояснил, что сделал 50 закладок наркотического средства «героин». После чего с его участием были произведены осмотры мест происшествия по адресам закладок, в ходе которых были изъяты 50 штук свертков наркотического средства «героин». Свертки были упакованы в пакет. Наркотическое средство он никогда нигде не хранил, сразу осуществлял его сбыт. Также у него в машине были обнаружены: электронные весы, которые не работали, просто возил с собой; пленка для личных нужд; блокнот с записями необходимый для работы дворником; банковская карта «

<

данные изъяты> телефон «

<

данные изъяты>» с 1 сим-картой с номером № Все было упаковано в пакет. Далее он был доставлен в отделение. В ходе следствия им были показаны места с ранее установленными закладками и по адресам: 1

<

адрес> у столба был изъят 1 сверток, также в телефоне имелась фотография данного места. Этот сверток был из оптовой партии наркотического средства «героин», поднятой ДД.ММ.ГГГГ в точно неизвестном месте в районе 

<

адрес> от неизвестного по имени «ФИО11»; 2) 

<

адрес> в клумбе был изъят 1 сверток – этот сверток был из оптовой партии наркотического средства «героин», поднятой ДД.ММ.ГГГГ в точно неизвестном месте на 

<

адрес> от неизвестного по имени «ФИО9». Данные свертки он устанавливал ранее, как пояснял выше. Также фотографии данных закладок были в его телефоне. В телефоне имелись другие фотографии с ранее установленными закладками, но свертков в них не было.

Оглашенные в судебном заседании, в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, показания свидетеля ФИО8, согласно которых, он является индивидуальным предпринимателем, а также учредителем ООО «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ, адрес расположения: 

<

адрес>. Компания занимается арендой транспорта. По договору еженедельно происходит оплата за аренду транспорта, происходит перечисление денежных средств либо на карту, либо наличными. В сутки оплата за аренду транспорта составляет 1000 рублей. После каждого водителя автомашина загоняется на мойку и визуально проверяется на наличие запрещенных предметов в машине, в машине находится только то, что к ней относится. ДД.ММ.ГГГГ в организацию обратился молодой человек ФИО13 у. который ранее уже обращался и предоставил документы – водительские права, паспорт, документ о регистрации, с них он сделал копии, и заключил договор аренды пользования транспортом. ФИО13 угли он лично не знает, никогда ранее с ним не встречался. У него имеется страховой полис серия МММ № с ограниченным количеством лиц, допущенных к управлению с транспортным средством, выписанный на его имя, также имеется свидетельство о регистрации транспортного средства № С ФИО13 угли был заключен договор аренды на автомашину марки «

<

данные изъяты>» государственный номер № белого цвета. Оплачивал тот услуги машины по разному, иногда на карту, иногда наличными. Перед тем как передать управление машиной водителю, составляется акт приема-передачи. ФИО13 угли было передано свидетельство о регистрации транспортного средства, страховой полис, договор аренды, и два ключа (от двери и зажигания). На автомашине стоит система «Глонас», по которой отслеживается, где находится автомашина. Передвигаться можно по 

<

адрес> по договоренности. Договор заключается на 1 месяц, далее идет пролонгация. ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил, что автомашина, на которой двигался ФИО13 угли находится на одном и том же месте, далее он стал с тем связываться, но телефон был выключен. Он решил поехать по навигатору на место, где по системе «Глонас» находился вышеуказанный автомобиль и приехал к отделению НК ОМВД России по городскому округу Егорьевск. Далее от сотрудников полиции он узнал, что ФИО13 угли задержан по поводу причастности к незаконному обороту наркотических средств. О том, что ФИО13 угли занимается сбытом наркотических средств, он не знал. С ним ни о чем они не беседовали, кроме как по поводу аренды автомашины. Где и при каких обстоятельствах ФИО13 угли был задержан, он не знает. О том, что ФИО13 угли на принадлежащей ему машине перевозил наркотические средства, он не знал. Никакой причастности к этому он не имеет. Он может предоставить копии документов: договор аренды транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ, паспорт транспортного средства № так как остальные документы (свидетельство о регистрации транспортного средства, полис обязательного страхования) находились при ФИО13 угли. (т.1 л.д.212-214)

Показания свидетеля ФИО5, который в судебном заседании показал о том, что он является старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск. В их отделе имелась оперативная информация, что лицо азиатской национальности передвигается на автомобиле «

<

данные изъяты>» белого цвета и в 

<

адрес> делает закладки наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», в ночное время, в районе 2-3 часов, в 

<

адрес>, был задержан подсудимый ФИО13. При нем был мобильный телефон, в котором в менеседжере «

<

данные изъяты>» имелись изображения фотографий и звуковые файлы, как пояснил задержанный фото - это изображения мест закладок наркотика, звуковые файлы - это пояснения к закладкам. Задержанный сопротивления не оказывал, до того, как была обнаружена переписка и фото в телефоне, говорил, что случайно находился в 

<

адрес>, а после осмотра телефона, начал все рассказывать, как было на самом деле, о том, что делал закладки в 

<

адрес> пояснив что наркотическое средство для этого забирал оптовой закладкой из тайника, ДД.ММ.ГГГГ он приезжал в 

<

адрес> и делал закладки с наркотическим средством героин 

<

адрес> Он также пояснил, что работает на неустановленное лицо по имени ФИО9, которого сам никогда не видел, а связывается с ним через «

<

данные изъяты>». В связи с большим объемом закладок, о которых сообщил подсудимый, было принято решение вызвать следственно-оперативную группу. Следователм ФИО12, в присутствии понятых, с участием кинолога со служебной собакой, были обнаружены и изъяты установленные ФИО13, в 

<

адрес> закладки с наркотиками в количестве 50 штук. Подсудимый сразу стал сотрудничать, показывал места сделанных им закладок, переводил записи в телефоне о месте расположения закладок, которые он пересылал. Обнаруженные закладки изымались с его участием. Следователем так же из машины были изъяты: рулон прозрачной оберточной бумаги, весы, телефон в чехле, сим карта, банковская карта и блокнот с записями. Автомобиль, на которой передвигался подсудимый, была помещена на стоянку ОНК. В дальнейшем он принимал участие в том, что следователь осуществляла следственные действия - осмотр местности, в котором с участием подсудимого были обнаружены закладки с наркотиком на 

<

адрес> 

Показания свидетеля ФИо6, который в судебном заседании показал о том, что он является оперуполномоченным ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск. В ОНК по г.о. Егорьевск поступила оперативная информация, что неустановленные лица азиатской национальности по имени ФИО9 и ФИО11 осуществляют распространение наркотического средства героин методами тайниковых закладок на территории г.о. Егорьевск. Данные лица находятся в 

<

данные изъяты> и находятся в сговоре с неустановленными лицами, которые осуществляю закладки. В ДД.ММ.ГГГГ осуществляли ОРМ «Наблюдение» во 

<

адрес> увидели мужчину азиатской внешности, который шел с мобильным телефоном в руках и что-то наговаривал по громкой связи. После чего они подощли к данному человеку, который представился ФИО13. На вопрос: « Что он здесь делает?». Он ответил: «Работает курьером». Был осмотрен находящийся при задержанном телефон и установлено, что тот переписывался с неустановленным лицом, и скидывает ему адреса с закладками. На место была вызвана следственно-оперативная группа, в составе следователя ФИО12 кинолога с собакой, в ходе работы которой, в присутствии понятых, было изъято 50 закладок на территории г.о. Егорьевск с наркотическим средством героин. Подсудимый пояснил, что в его обязанности входило приехать из 

<

адрес>, привезти оптовую партию героина, когда 50, когда 80 закладок, от него это не зависило. После чего он раскидывал наркотик, адреса скидывал через 

<

данные изъяты>», фотографию и указывал координаты. Подсудимый передвигался на автомобиле белого цвета «

<

данные изъяты>». До дня его задержания ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 так же приезжал в 

<

адрес> и делал закладки, о чем он так же рассказывал, подтверждением его слов служили записи общения с ФИО11 в его телефоне. После задержания ФИО13 сразу начал сотрудничать, принимал участие в изъятии закладок, как в день задержания, так и потом, когда следователем осматривалась местность, при этом если не могли сразу обнаружить место закладки, сам показывал, где он спрятал наркотик.

Оглашенные в судебном заседании, в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, показания свидетеля ФИО7 (т.1 л.д.225-227), согласно которым она является старшим инспектором-кинологом ЦКС ОМВД России по городскому округу Егорьевск. ДД.ММ.ГГГГ от дежурного ОМВД России по городскому округу Егорьевск была получена информация, согласно которой сотрудники службы ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск просят вызвать кинолога со служебной собакой для принятия участия в производстве осмотра места происшествия в связи с задержанием гражданина 

<

адрес> на машине «

<

данные изъяты>», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, в 

<

адрес> В составе следственно-оперативной группы она прибыла на место, где находился ранее неизвестный ей мужчина, гражданин 

<

адрес>, как представили его сотрудники ОНК – ФИО13 угли, который установил тайниковые закладки с наркотическим средством «героин» в количестве 50 штук в 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия служебная собака сигнальной позой «усадка» обозначала на участки местности, где были обнаружены полимерные свертки синего цвета с веществом внутри, а именно: в 

<

адрес>, а именно участки местности: в 15 метрах от 2 подъезда дома №, в 2 метрах от левого переднего угла дома №, в 10 метрах от правого заднего угла дома № часть стены в 5 метрах от 2 подъезда дома №, в 5 метрах от правого угла 

<

адрес>, возле дома № в 4 микрорайоне 

<

адрес>, а именно участки местности: в 15 метрах от дома №, часть стены в 1 метре 1 подъезда дома № в 15 метрах от 2 подъезда дома №, часть стены в 1,5 метрах от заднего правого угла дома №, в 10 метрах от 4 подъезда дома № около 1 подъезда дома №, в 5 метрах от правого угла дома №, в 15 метрах от дома №, в 5 метрах от 2 подъезда дома № в 10 метрах от дома №, часть стены справа от 2 подъезда дома №, возле заднего левого угла дома № в 5 метрах от правого угла 

<

адрес>, в 1 метре от 1 подъезда дома №, в 15 метрах от 3 подъезда 

<

адрес> а именно участки местности: в 15 метрах от дома №, возле 2 подъезда дома №, в 5 метрах от дома № в 2 метрах от дома № около дома №, часть стены 

<

адрес>, у забора в 5 метрах от стены дома №, в 20 метрах от 4 подъезда дома №, в 1 метре от дома №, в 20 метрах от 2 подъезда дома № в 30 метрах от 3 подъезда дома №, в 3 метрах от левого первого угла 

<

адрес> а именно участки местности: в 11 метрах от дома № в 15 метрах от дома № в 25 метрах от дома № в 15 метрах от дома №, между 1 и 2 подъездами дома № в 20 метрах от дома №, в 15 метрах от левого угла дома №, в 25 метрах от дома №, в 5 метрах от правого угла дома № справа от 1 подъезда дома №. Также производился осмотр машины «

<

данные изъяты>» белого цвета государственный номер 

<

данные изъяты>, находящейся на участке местности в 20 метрах от 

<

адрес> на которой передвигался ФИО13 угли, в ходе которого наркотических средств не обнаружено. После чего вышеуказанные свертки в количестве 50 штук с наркотическим средством, со слов ФИО13 угли «героином», были сотрудником следственно-оперативной группы упакованы и опечатаны надлежащим образом. В каждой закладке находилось по одному свертку. 

Кроме показаний свидетелей, доказательствами вины ФИО13 у. являются:

Акт о проведении ОРМ «Наблюдение», в ходе проведения которого: в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были выставлены мобильные посты «Наблюдения» в 

<

адрес>. В 03 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> был замечен ФИО13 угли, следовавший к автомашине «

<

данные изъяты>» государственный номер № где в последствии был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск (т.1 л.д.6).

Протокол административного задержания, согласно которому ФИО13 у. был задержан ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.9). 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого, с участием ФИО13 у. были осмотрены: участок местности в 20 метрах от 

<

адрес> который представляет собой асфальтированную стоянку для автомобилей, где находится автомобиль «

<

данные изъяты>» белого цвета государственный номер № в ходе осмотра которого обнаружено и изъято: в козырьке для очков банковская карта «

<

данные изъяты>» №, в бардачке блокнот зеленого цвета без маркированных обозначений, в багажнике рулон пищевой пленки, в багажнике электронные металлические весы марки «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты> сотовый телефон 

<

данные изъяты>» с двумя сим-картами операторов 

<

данные изъяты>» с абонентским номером № и «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № в чехле черного цвета, два ключа управления. Участвующий в осмотре ФИО13 угли пояснил, что в изъятом в ходе осмотра телефоне в месенджере «Ватсап» имеются фотографии с указанием тайниковых закладок с наркотическим средством «героин». При открытии месенджера «

<

данные изъяты>» были обнаружены фотографии с указанием адресов, по которым производился осмотр, в ходе которых: в стене 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности у бордюра в 11 метрах от фонарного столба у 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри; участок местности у бордюра в 15 метрах от 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри; участок местности у столба в 25 метрах от 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри; в стене с торца 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри; участок местности около березы в 15 метрах от задней части 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности у стены над лестницей подъезда №, соединяющаяся со стеной 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности между 1 и 2 подъездами 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, в стене задней части в 5 метрах от правого края 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности у металлической трубы стенда в 20 метрах от подъезда № 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности 1 метре от рябины в 15 метрах от левого переднего угла 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности у столба в 25 метрах от подъезда № 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности между двумя деревьями в 5 метрах от правого переднего угла 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности внизу стены в 3 метрах справа от 1 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности у канализационных плит в 15 метрах от 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности у бордюра в 10 метрах от 2 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности в кустах в 5 метрах от заднего левого угла 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности у металлической трубы в 2 метрах от заднего правого угла 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, в стене между плитами в торце 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности под дверью в подвал с правого торца 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности между сливной трубой и стеной в 15 метрах от заднего левого угла 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности у края металлического забора в 5 метрах от 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности под березой в автомобильной покрышке в 20 метрах от 4 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности между трубами в 1 метре от 1 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности у угла металлического забора в 20 метрах от 2 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности в 30 метрах от 3 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, в стене в 5 метрах справа от 2 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности у столба в 3 метрах от левого переднего угла 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности в 15 метрах от 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, в стене слева в 1 метре от 1 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности у дерева в 15 метрах от 2 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, в щели между решеткой окна в подвал и стеной в 1,5 метрах от правого заднего угла 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности под деревом в 10 метрах от 4 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности у сливной трубы в 1 метре справа от 1 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности у края железного забора в 5 метрах от правого переднего угла 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности у бордюра в 15 метрах от 1 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности в 5 метрах от 2 подъезда в 1 метре от стены 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности на углу железного забора в 10 метрах от 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности справа в 1 метре от двери 2 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности около металлической трубы в 10 метрах от заднего левого угла 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности у столба в 5 метрах от переднего правого угла 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности снизу стены у сливной трубы в 1 метре слева от двери 1 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, в стене в 3 метрах справа от входной двери в 3 подъезд 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности у столба в 15 метрах от 3 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, под навесным балконом в 5 метрах от заднего левого угла 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности под качелями в 15 метрах от 2 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности около дерева в 2 метрах от левого переднего угла 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности у березы в 10 метрах от заднего правого угла 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, в щели между решеткой окна и стеной в 5 метрах слева от двери 2 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности около канализационного люка в 5 метрах справа от правого торца 

<

адрес> был обнаружен и изъят 1 сверток синего цвета с веществом внутри, участок местности около столба в 15 метрах от 

<

адрес> обнаружена раскопанная земля, без какого-либо содержимого (т.1 л.д.10-104).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводов которой вещество в виде порошка и комков из 25 свертков общей массой 50,37 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (т.1 л.д.110-111)

Протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оформления которого ФИО13 у. было сделано заявление о чистосердечном признании в том, что ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он занимался незаконным сбытом наркотического средства «героин» на территории 

<

адрес> (т.1 л.д.139).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого вещества (объекты 1-50)в виде порошка и комков бежевого цвета, содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 99,71 грамма (т.1 л.д.146-148).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен телефон «

<

данные изъяты>» с двумя сим-картами операторов «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № и «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № в чехле черного цвета. При включении телефона при помощи пароля «№» что в приложении «

<

данные изъяты>» имеется чат с наименование «М» с абонентским номером +№ а так же голосовое сообщение от ДД.ММ.ГГГГ на русском языке: «Че делаешь, все нормально, на местах все? В день один, 4 день прошёл, никто не звонит, нареканий нет, потерпи, хорошо?». Участвующий в осмотре ФИО13 у. пояснил, что это сообщение ему от неизвестного по имени «ФИО11». В том же приложении имеется чат с абонентским номером +№ со слов ФИО13., это чат его знакомого по имени ФИО10, в котором имеются 10 фотографий с зелеными точками на них, со слов ФИО13 у., это фотографии мест закладок с наркотическим средством «героин», сделанные ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> В том же приложении имеется чат с абонентским номером +№ в котором происходило общение с неизвестным по имени «ФИО9», в котором имеется голосовое сообщение с просьбой выйти на связь от ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 42 минуты. В данном приложении имеются сведения о разговорах с ФИО9 за ДД.ММ.ГГГГ год, ДД.ММ.ГГГГ год, ДД.ММ.ГГГГ год, ДД.ММ.ГГГГ год, а также с ФИО11 за ДД.ММ.ГГГГ год, ДД.ММ.ГГГГ год. Также имеется чат с абонентским номером № участвующий ФИО13 угли пояснил, что неизвестный по имени ФИО9 дал данный номер для того, чтобы скидывать на него фотографии и адреса закладок, сделанных в день его задержания. Далее в разделе «галерея» в разделе «камера» имеется изображение с обозначением 

<

адрес> сделанная ДД.ММ.ГГГГ в 01:57; участвующий ФИО13 угли поясняет, что с данного места им была поднята оптовая партия с наркотическим средством «героин». Также имеются фотографии от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; участвующий ФИО13 угли поясняет, что по данным адресам был осмотр в день его задержания. Далее в приложении «навигатор» в истории поездок имеются адреса: «

<

адрес> участвующий ФИО13 угли поясняет, что по данным адресам он делал тайниковые закладки (т.1 л.д.153-162). 

Протокол осмотра местности от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого, с участием обвиняемого ФИО13 у. были осмотрены: участок местности по адресу: 

<

адрес> в земле у железного столба был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри; участок местности в клумбе слева при подходе к подъезду 

<

адрес> где был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с веществом внутри. Со слов участвующего в осмотре ФИО13 угли данный сверток был спрятан им ДД.ММ.ГГГГ из оптовой партии, поднятой в точно неустановленном месте на 

<

адрес> (т.1 л.д.168-170).

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого было осмотрено имущество, изъятое в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ из машины «

<

данные изъяты>» у ФИО13 у.: банковская карта «Сбербанк» на имя А.ФИО13, срок действия до ДД.ММ.ГГГГ блокнот с обложкой зеленого цвета без маркированных обозначений; пищевая пленка прозрачного цвета на картонном рулоне без маркировочных обозначений; электронные металлические весы в картонной коробке марки 

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты> с двумя батарейками в рабочем состоянии; два ключа управления от автомашины «

<

данные изъяты>» на каждом с эмблемой марки машины на металлическом кольце (т.1 л.д.173-178). 

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводов которой вещество в виде порошка и комков массой 2,27 грамма, находящееся в пресс-пакете из полимерного материала и представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (т.1 л.д.187-188).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого в составе представленного на экспертизу вещества массой 2,25 грамма, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин) (т.1 л.д.192-194).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводов которой что вещество из свертка, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 2,00 грамма (т.1 л.д.200-201).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого в составе представленного на экспертизу вещества массой 1,98 грамма, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин) (т.1 л.д.205-207).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого вещества из 50 пресс-пакетов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП на участках местности 

<

адрес>, вещество из пресс-пакета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП на участке местности по адресу: 

<

адрес> в земле у железного столба, и вещество из пресс-пакета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП на участке местности по адресу: 

<

адрес> могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (т.2 л.д.6-9).

Сведения системы «Поток», согласно которым машина «

<

данные изъяты>» белого цвета государственный номер № арендованная ФИО13., находилась на территории 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 35 минут по 05 часов 33 минуты; с 22 часов ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 02 минуты. (т.2 л.д.73-77).

Исследовав и оценив все указанные выше доказательства в их совокупности суд признает их законными, допустимыми, без противоречий, согласующимися между собой, своей совокупностью в полном объеме подтверждающими вину подсудимого ФИО13 у. в совершении преступлений. 

Каждое из приведённых доказательств допустимо как полученное без нарушений закона, относиться к данному уголовному делу, а совокупность всех доказательств, при сопоставлении согласующихся между собой, достаточна для правильного разрешения дела. 

Все вышеперечисленные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и сомнений в своей объективности не вызывают. В основу данной совокупности доказательств суд считает возможным положить показания свидетелей ФИО5, ФИо6 об обстоятельствах проведения оперативно-розыскного мероприятия – “наблюдение” и результатах данного мероприятия, связанных с задержанием ФИО13 у. т.к. они являются последовательными, согласующимися, без противоречий с другими представленными стороной обвинения доказательствами.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, в т.ч. оглашенных в порядке предусмотренном ст.281 УПК РФ, т.к. в них не имеется таких противоречий, которые бы ставили под сомнение их достоверность, поскольку они последовательны и объективны, получены с соблюдением уголовно-процессуальных норм, согласуются с совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств. При этом суд считает, что у свидетелей отсутствуют основания для оговора ФИО13 у., о чем подсудимый сообщил в ходе судебного разбирательства.

Не доверять показаниям свидетелей дававших показания по существу рассматриваемого уголовного дела у суда так же нет оснований, т.к. стороной защиты и самим подсудимым не было доведено до суда об их заинтересованности в исходе данного уголовного дела, при этом суд так же учитывает, что все свидетели перед их допросом, как на стадии предварительного следствия, так и в ходе судебного разбирательства предупреждались об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ. 

Суд критически относиться к показаниям ФИО13 у. данным им в ходе судебного следствии о том, что он в ночь с 5 на ДД.ММ.ГГГГ наркотические средства в 

<

адрес> не раскладывал, т.к. они опровергаются его же признательными показаниями данными им в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании в порядке предусмотренном ст.276 УПК РФ (т.2 л.д.66-70), о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, по указанию ФИО9 он со своим знакомым по имени ФИО10 прибыли в 

<

адрес> на арендованной машине «

<

данные изъяты>», забрали оптовую партию наркотического средства «героин» в точно неизвестном ему месте на 

<

адрес> вместе с ФИО10, устанавливали тайниковые закладки по 1 свертку в каждой, как и велел ФИО9 фотографировали места закладок и отправляли Равшану в чате в менеджере «

<

данные изъяты> ближе к 06 часов утра, они закончили раскладывать свёртки и уехали в 

<

адрес>, которые суд берет за основу, т.к. они в полной мере согласуются с иными доказательствами представленными обвинением, а именно: протоколом явки с повинной ФИО13 у. о том, что ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он занимался незаконным сбытом наркотического средства «героин» на территории 

<

адрес>, последовательными показаниями ФИО5, ФИо6, ФИО7, в полном объеме согласующимися с письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного следствия, а именно: протоколом осмотра местности, проводимого с участием подсудимого, в присутствии защитника и переводчика, в ходе которого был обнаружен сверток с наркотическим средством, который со слов ФИО13 у. он установил ДД.ММ.ГГГГ, справкой об исследовании и заключением эксперта, согласно которому наркотической средство, изъятое в ходе осмотра местности, является героином; протоколом осмотра телефона, изъятого в ходе осмотра места происшествия из автомобиля у ФИО13, в котором имеются изображения с обозначение адреса «

<

адрес>»; сведениями по системе «Поток», согласно которым машина «

<

данные изъяты>», на которой передвигался ФИО13 у. находилась на территории 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 35 минут по 05 часов 33 минуты.

При таких обстоятельствах суд считает, что показания ФИО13 у. данные им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, оглашенные в судебном заседании, являются допустимым доказательством, поскольку получены они с соблюдением требования ст.ст.47, 166 УПК РФ, допрос ФИО14.у производился в присутствии защитника Лобкова Я.И., полномочия которого на осуществление защиты ФИО14 у. подтверждается находящимся в материалах уголовного дела ордером № выданный ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.121), что по мнению суда делает невозможным оказания на него давления со стороны сотрудников правоохранительных органов, как следует из текста протокола допроса, непосредственно перед проведенным допросом обвиняемому были разъяснены как положения ст.51 Конституции РФ, так и требования процессуального закона о том, что в случае согласия дать показания, его показания могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в т.ч. и в случае его последующего отказа от этих показаний, подтверждением чего служат подписи ФИО14 у. в соответствующих графах данного протокола, подлинность которых подсудимым в ходе судебного следствия не оспаривалась. 

Доводы подсудимого ФИО13 у. о том, что в ходе предварительного расследования он не мог в полном мере знакомится с протоколами следственных действий, поскольку плохо понимал перевод осуществляемый переводчиком, принимавшего участие в следственных действиях, суд находит не состоятельными, поскольку протоколы следственных действий проводимых с его участием не содержат заявлений ФИО13 у. в части не понимания им осуществляемого перевода или об отводе переводчикам. При этом суд так же учитывает, что согласно показаний следователя СО ОМВД России по городскому округу Егорьевск ФИО2 следует, что в ее производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО13 у., которого она допрашивала в присутствии защитника и переводчика, протокол допроса составлялся со слов подсудимого, ФИО13 у., а в последующем оглашался переводчиком, замечаний от участвующих лиц не поступало. С участием подсудимого также производился осмотр местности, где ФИО13 у. рассказывал и показывал места произведенных раскладок. Все следственные действия, с участием подсудимого, проводились в присутствии защитника и переводчика. Обвинение разъяснялось по каждому предъявленному эпизоду инкриминируемого ему преступления. Заявлений и отводов со стороны ФИО13 у. в адрес других участников не поступало.

Не доверять показаниям ФИО2 у суда нет оснований, т.к. они подтверждаются содержанием протоколов осмотра местности от ДД.ММ.ГГГГ и допроса ФИО13 у. от ДД.ММ.ГГГГ, подписанные обвиняемым, защитником Лобковым Я.И. и переводчиком ФИО3, в которых отсутствуют какие либо замечания или сделанные обвиняемым или защитником заявления, в том числе об отводе переводчика.

Учитывая вышеизложенное суд считает возможным положить в основу приговора показания ФИО13 у. от ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого, т.к. они согласуются с иными исследованными судом доказательствами, оформлены в соответствии с требованиями действующего законодательства, с соблюдением права ФИО13 у. на защиту и давать показания на родном для него языке, в присутствии защитника Лобкова Я.И., в связи с чем не доверять данным показаниям у суда нет оснований. 

Заключения проведенные по делу химических судебных экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ даны соответствующими экспертами, обладающими специальными познаниями, сомневаться в компетенции которых у суда нет оснований, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Заключения научно обоснованы, их выводы объективно подтверждаются другими доказательствами, согласуются с иными материалами уголовного дела и не содержат противоречий. 

Не доверять выводам заключений судебных экспертиз наркотических средств, у суда нет оснований, т.к. данные экспертизы были назначены и проводились, в соответствии с требованиями ст.195 УПК РФ, на основании постановления следователя, компетентным экспертом, в порядке предусмотренном ст.200 УПК РФ, заключения экспертиз соответствуют требованиям предусмотренным ст.204 УПК РФ, выводы экспертов подробно мотивированы, основаны на объективных данных, заинтересованности экспертов в исходе дела не установлено, достоверность и объективность выводов заключений сомнений не вызывает. Поэтому суд расценивает их как достоверное доказательство, подтверждающие квалификацию содеянного ФИО13 у. в части вида наркотических средств и их размера. 

Учитывая выводы заключений химических судебных экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ в части наименования наркотических средств и их общего объема, а так же положения Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ “Об Утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации”, суд считает доказанным, что подсудимым было совершено покушение на сбыт наркотического средства в крупном и в значительном размерах. 

Законность и допустимость протоколов следственных действий: протокола осмотра местности (т.1 л.д.168-170), протокола осмотра предметов (документов) (т.1 л.д. 153-162), протокола осмотра предметов (документов) (т.1 л.д.173-178), протокола осмотра предметов (документов) (т.1 л.д.153-162), протокола осмотра места происшествия (т.1 л.д.10-104), у суда сомнений не вызывают, поскольку они проведены и оформлены компетентным лицом - следователем в чьем производстве находилось уголовное дело, в установленном законом порядке, при этом судом учитывается, что сторонами в судебном следствии и в прениях сторон ходатайств о признании данных доказательств недопустимым не заявлялось. 

Протокол явки с повинной ФИО13 у. (т.1 л.д.139) оформлен компетентным лицом, в установленном законом порядке, его содержание и оформление соответствует требованиям ст.141-142, 166 УПК РФ, в данном протоколе имеются сведения о разъяснении заявителю положений ст.51 Конституции РФ, они содержит сведения изложенные ФИО13 у. об обстоятельствах, в силу положений предусмотренных п.1 ч.1 ст.73 УПК РФ, подлежащих доказыванию, в связи, с чем суд признает данный протокол допустимым доказательством вины подсудимого. 

Суд так же признает допустимыми доказательствами материалы оперативно розыскного мероприятия проводимого в отношении подсудимого ФИО13 у. “Наблюдение” по следующим основаниям.

В силу положений ч.4 ст.15 Конституции РФ составной частью правовой системы Российской Федерации, являются нормы уголовно-процессуального закона, устанавливающие гарантии права подозреваемого и обвиняемого на судебную защиту и регламентирующие необходимость обоснования приговора допустимыми доказательствами.

Пункт 1 ст.6 Конвенции о защите прав человека и основных свобод, закрепляющий право каждого на справедливое судебное разбирательство, подразумевает, что отправление правосудия может быть признано справедливым лишь при условии, что выводы, к которым приходит суд, соответствуют фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются полученными в соответствии с требованиями закона доказательствами. По смыслу положений Конвенции использование доказательств, полученных в результате нарушения прав и свобод человека неправомерными действиями правоохранительных органов, не может быть оправдано общественными интересами в борьбе с преступностью.

Согласно взаимоположений ст.75, 89 УПК РФ и ст.7 Федерального закона от 12.08.1995 г. №144-ФЗ “Об оперативно-розыскной деятельности” результаты оперативно-розыскной деятельности могут быть положены в основу приговора, если они получены в рамках стоящих перед этой деятельностью задач в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у виновного умысла, направленного на совершение преступления и сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также о проведении лицом всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправного деяния.

Как следует из материалов уголовного дела, при наличии оснований, предусмотренных п. 1 ч. 2 ст. 7 Федерального закона №144-ФЗ, связанных с получением оперативной информацииоб осуществлении незаконного сбыта наркотического средства методом тайниковых закладок, на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия “наблюдение” (т.1 л.д.6).

Как следует из показаний свидетелей ФИо6 и ФИО5, в ходе реализации полученной ранее оперативной информации, при проведении ОРМ «Наблюдение», был выставлен пост наблюдения, в ходе осуществления которого был задержан ФИО13 у., который пояснил, что занимался сбытом наркотических средств и добровольно изъявил желание указать места сделанных закладок. В ходе проведенных осмотров указанных задержанным мест, были изъяты свертки с наркотическим средством героин.

Не доверять показаниям данных свидетелей у суда нет оснований, т.к. они подтверждаются показаниями ФИО13 у. об обстоятельствах его задержания и его участия в изъятии из указанных им тайников свертков с наркотическими средствами.

Показания свидетелей ФИО5 и ФИо6 так же подтверждаются постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия “Наблюдение” (т.1 л.д.6).

При таких обстоятельствах суд считает установленным, что действия оперативных сотрудников, связанные с проведением оперативно-розыскных мероприятий были вызваны необходимостью изобличения и пресечения преступной деятельности подсудимого.

Таким образом, действия сотрудников ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск, связанные с проведением ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО13 у. были вызваны оперативной необходимостью и отвечали требованиям Федерального закона от 12.08.1995 г. №144-ФЗ “Об оперативно-розыскной деятельности”, поскольку были направлены на пресечение преступной деятельности ФИО13 у. связанной с незаконным распространением наркотиков.

Личная или корыстная заинтересованность сотрудников полиции в результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО13 у. и в исходе уголовного дела, судом не установлена, в связи с чем не доверять показаниям ФИО5 и ФИО4 у суда нет оснований.

Учитывая вышеизложенное, суд считает возможным положить в основу приговора результаты оперативно-розыскного мероприятия “наблюдение” проведенного с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО13 у., поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимого самостоятельного умысла на совершение сбыта наркотического вещества неопределенному кругу лиц, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, а оперативно-розыскное мероприятие проведено на основании утвержденного в установленном порядке и надлежащим должностным лицом постановления органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность.

Какие-либо не устраненные в ходе судебного следствия существенные противоречия в вышеуказанных доказательствах, требующих их толкования в пользу подсудимого ФИО13 у. по делу отсутствуют.

О наличии преступного умысла у подсудимого ФИО13 у., направленного на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору свидетельствуют фактические обстоятельства дела и действия подсудимого, согласно которым была создана группа лиц в составе неустановленного следствием лица и подсудимого, которые согласно единого совместного преступного умысла, направленного на незаконные действия по сбыту наркотических средств, распределили между собой роли: неустановленное следствием лицо организовало тайниковые закладки с партией наркотического средства, сообщало адреса произведенных закладок ФИО13 у., а последний получив от неустановленного следствием лица информацию о местонахождении тайниковых закладок с партией наркотического средства, забирал указанную партию наркотика, после чего производили разовые тайниковые закладки наркотического средства. 

По мнению суда, ФИО13 у., обладая определенным жизненным опытом, не мог не осознавать, что он собирается незаконным способом распространять, т.е. сбывать наркотическое средство, осуществил действия по отысканию наркотического средства, помещенного в тайниковую закладку, во исполнении договоренности с соучастниками преступления, осуществил действия по перемещению наркотического средства имея намерения разложить наркотическое средство по другим тайникам, в связи с чем суд оценивает действия подсудимого как умышленные и направленные исключительно против общественных отношений, обеспечивающие безопасность здоровья населения, т.к. подсудимый не мог не понимать, что употребление данного наркотического средства приведет к наркотическому опьянению, в связи, с чем вредно для здоровья потребителя.

Пунктом 7 Постановления Пленума ВС РФ от 30.06.2015 года №30 о внесении изменений в Постановление Пленума ВС РФ от 15.06.2006 года №14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" п.13 абзаца 1 дополнен абзацем 13.1 следующего содержания: Учитывая, что диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года №144-ФЗ “Об оперативно-розыскной деятельности”. Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Однако, учитывая, что преступная деятельность ФИО13 у. была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия, до момента выполнения подсудимым всех необходимых действий по передаче приобретателям наркотических средств или создания всех условий для такой передачи, т.е. преступный умысел не был доведен им до конца по не зависящим от него обстоятельствам, суд руководствуясь положениями ч.3 ст.30 УК РФ, считает, что совершенные ФИО13 у. деяния не являются оконченными. 

Учитывая вышеизложенное, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО13 у. по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - как покушение на преступление, то есть действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам, по двум преступлениям предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – как покушение на преступление, то есть действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд, в соответствии требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, мотивы и способ совершения преступных действий, данные о личности виновного и его отношение к содеянному, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Подсудимый ФИО13 у. 

<

данные изъяты> ранее к уголовной ответственности на территории РФ не привлекался (т.2 л.д.112-113).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО13 у. согласно п. “и” ч.1 и 2 ст. 61 УК РФ, суд признает его явку с повинной по всем эпизодам обвинения (т.1 лд.139), активное способствование следствию в расследовании преступления и установлению места нахождения тайников с наркотическим средством, а так же признание им вины и его раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО13 у. предусмотренные ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований к применению в отношении ФИО13 у. положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по делу не установлено. С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений и степени их общественной опасности, суд так же не находит оснований для применения, по отношению к ФИО13 у. положений ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом всех указанных обстоятельств, совершения ФИО13 у. особо - тяжких преступлений, наличие в действиях подсудимого смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая материальное положение подсудимого, его возраст и состояние здоровья, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, количество, свойства и степень воздействия на организм человека наркотических средств, распространяемых подсудимым, общественную опасность совершенных им преступлений, суд, руководствуясь положением ч.2 ст.43 УК РФ, учитывая цели назначения наказания связанные с восстановлением социальной справедливости, исправления и перевоспитания осужденных, не считает возможным применение в отношении ФИО13 у. положений ст.73 УК РФ и его исправление без отбывания назначаемого, по совокупности совершенных им преступлений, наказания в виде лишения свободы, с применением положений ч.1 ст.62 и ст.66 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа и ограничения свободы, назначение которых, с учетом его материального положения, считает нецелесообразным.

Учитывая изложенное, а также то, что в силу положений ст. 43 УК РФ наказание применяется в т.ч. в целях предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает, что исправление подсудимого ФИО13 у. возможно лишь в условиях изоляции его от общества.

В соответствии с требованиями применяемой в отношении ФИО13 у. ч.3 ст.66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

В соответствии с пунктом 43 постановления Пленума ВС РФ от 22 декабря 2015 года №58 “О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания” при назначении наказания за неоконченное преступление надлежит соблюдать сроки и размеры наказания, которые, в соответствии с частями 2 и 3 статьи 66 УК РФ, исчисляются от максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за оконченное преступление.

В соответствии с положениями ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" или "к" ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Судом ФИО13 у. признается виновными в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.“г” ч.4 ст.228.1 УК РФ, максимальное наказание за совершение которого предусмотрено в виде лишения свободы на срок до 20 лет; нижним пределом санкции статьи является лишение свободы на срок 10 лет, а так же в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30, п. “а,б” ч.3 ст. 228.1 УК РФ, максимальное наказание за совершение которого предусмотрено в виде лишения свободы на срок до 15 лет; нижним пределом санкции статьи является лишение свободы на срок 8 лет.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание осужденного, в соответствии с п."и" ч.1 ст.61 УК РФ судом признана в т.ч. явка с повинной ФИО13 у., отягчающих наказание осужденного, по уголовному делу не установлено.

В связи с последовательным применением положений ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ судом ФИО13 у. не может быть назначено наказание за совершение преступлений предусмотренных ч.3 ст.30, п.“г” ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок, превышающий 10 лет, а за совершение преступления предусмотренного ч.3 ст.30, п. “а,б” ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок, превышающий 7 лет 6 месяцев, однако в действиях подсудимого наличествуют и иные, признанные в соответствии с ч.1 и 2 ст.61 УК РФ, обстоятельства, признанные судом смягчающими.

При таких обстоятельствах суд считает возможным назначить ФИО13 у. наказание в виде лишения свободы, ниже нижнего предела предусмотренного санкциями ч.3 и ч.4 ст.228.1 УК РФ, без применения положений ст.64 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО13 у. подлежит назначению с применением ч.2 ст.69 УК РФ, т.к. он признается виновным в покушении на совершение особо-тяжких преступлений. 

По мнению суда, назначение ФИО13 у. условного наказания, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, личности подсудимого, а так же характер и степень фактического участия подсудимого в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного в результате совершения преступлений вреда общественным отношениям, не будет соответствовать, закрепленному в ч.1 ст.6 УК РФ, принципу справедливости.

При назначении ФИО13 у. вида исправительных учреждений, суд, руководствуясь положением п. “в” ч.1 ст.58 УК РФ, считает, что назначенное наказание в виде лишения свободы, подлежит отбыванию им в исправительной колонии строгого режима, т.к. он совершил особо - тяжкие преступления и ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы.

Суд, руководствуясь требованиями ч.1 ст.110, ч.1 ст.255, п. 10 ч.1 ст. 308 УПК РФ, с учетом избранной в отношении ФИО13 у. на стадии предварительного следствия, меры пресечения и вида заключения под стражу, считает, что избранная в отношении осужденного мера пресечения, до вступления приговора в законную силу, подлежит сохранению без изменения, а срок его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, в соответствии с положениями ч.3.2 ст.72 УК РФ, включен в срок отбытия наказания, из расчета один день заключения под стражу за один день лишения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО13 у. виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. “а,б” ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. “а,б” ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. “г” ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по двум преступлениям предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. “а,б” ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде ШЕСТИ лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы за каждое преступление;

- по ч. 3 ст. 30, п. “г” ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде СЕМИ лет ШЕСТИ месяцев лишения свободы без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, по совокупности преступлений, окончательное наказание назначить ФИО13 у. угли в виде ДЕСЯТИ лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО13 у. в виде заключения под стражу – оставить без изменения.

Срок отбытия наказания в отношении ФИО13 у. исчислять с момента вступления приговора в законную силу, включив срок содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, в соответствии с положениями ч.3.2 ст.72 УК РФ, в срок отбытия наказания, из расчета один день заключения под стражу за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 92,5 грамма, блокнот зеленого цвета без маркированных обозначений, рулон пищевой пленки, электронные металлические весы марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, хранящееся в камере хранении ОМВД России по г.о. Егорьевск - уничтожить; банковскую карту «

<

данные изъяты>» №, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с двумя сим-картами операторов «

<

данные изъяты> с абонентским номером № и 

<

данные изъяты>» с абонентским номером № в чехле черного цвета, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г.о. Егорьевск – возвратить по принадлежности; два ключа управления от машины «

<

данные изъяты>», автомашина «

<

данные изъяты>» государственный номер № белого цвета, хранящиеся у свидетеля ФИО8 – оставить у него по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Егорьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, содержащейся под стражей, в течение 10 суток, со дня вручения ему копии приговора, вправе, в письменном виде, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке, либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Егорьевского городского суда 

Московской области подпись Н.Ю. Игнатов